

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «НЕЗАВИСИМОСТЬ»
(ООО «Страховая компания «Независимость»)**

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Генерального
директора ООО «Страховая
компания «Независимость»
от «01» ноября 2013 г. № 43

1802

**Правила страхования ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда
имуществу третьих лиц**

Москва 2014

СОДЕРЖАНИЕ

1. Понятия и определения
2. Объект страхования
3. Страховой случай
4. Страховая сумма
5. Территория страхования
6. Действие договора страхования
7. Страховая премия и порядок её уплаты
8. Порядок заключения договора страхования
9. Порядок выплаты страхового возмещения
10. Права и обязанности сторон
11. Суброгация
12. Разрешение споров

1. ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

- 1.1. **Страховщик** — Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Независимость», юридическое лицо, созданное для осуществления страховой деятельности и получившее в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке лицензию на осуществление страховой деятельности на территории Российской Федерации.
- 1.2. **Сервисная служба** — представитель Страховщика, который действует на основании заключенного со Страховщиком договора, и от имени, в интересах и за счет Страховщика при наступлении события, имеющего признаки Страхового случая, совершает действия, предусмотренные настоящими Правилами, а также иные действия, связанные с рассмотрением заявлений о выплате страхового возмещения, принятием решения о наступлении Страхового случая и осуществлением страховой выплаты, в том числе:
- предоставление многоканальных телефонных линий для работы круглосуточных центров обслуживания;
 - обслуживание указанных телефонных линий русскоязычными координаторами;
 - обеспечение рассмотрения заявлений Страхователя или Выгодоприобретателя и осуществления выплат страхового возмещения.

Наименование Сервисной службы и номера телефонов круглосуточных центров обслуживания указываются в полисе страхования.

- 1.3. **Страхователь** — дееспособное физическое лицо, заключившее со Страховщиком Договор страхования.
- 1.4. **Выгодоприобретатель** – одно или несколько Лиц, допущенных к управлению, которые указаны в качестве Выгодоприобретателя в полисе страхования.
- 1.5. **Владелец транспортного средства** — собственник или иной законный владелец транспортного средства, в том числе лицензированная компания или агентство по прокату автомобилей, предоставивший транспортное средство Страхователю по договору аренды (проката) автомобиля.
- 1.6. **Лицо, допущенное к управлению** – лицо, определенное в полисе страхования в графе «Лица, допущенные к управлению (Выгодоприобретатели)», при условии, что такое лицо соответствует всем требованиям, предъявляемым к лицам, допущенным к управлению Транспортным средством, законодательством государства (государств), где осуществляется Использование транспортного средства, и условиями договора аренды (проката) автомобиля, на основании которого Транспортное средство предоставлено Страхователю.
- 1.7. **Страховая премия** — плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику или его представителю при заключении Договора страхования в размере, установленном полисом страхования, в порядке и в сроки, установленные настоящими Правилами и действующим законодательством РФ.
- 1.8. **Транспортное средство** — устройство, предназначенное для перевозки по дорогам пассажиров и багажа, грузоподъемностью до 3,5 тонн, обладающее общим количеством посадочных мест, не превышающим 5, принадлежащее Владельцу транспортного средства на праве собственности или ином законном праве и предоставленное им Страхователю по договору аренды (проката) автомобилей.
- 1.9. **Использование Транспортного средства** — эксплуатация Транспортного средства Страхователем или одним или несколькими Лицами, допущенными к управлению, в соответствии с заключенным с Владельцем транспортного средства договором аренды (проката) автомобилей, связанная с участием Транспортного средства в движении в пределах официальных дорог (дорожном движении), кроме железных дорог, а также на прилегающих к ним и предназначенных для движения транспортных средств территориях (дворы, жилые массивы, стоянки транспортных средств, заправочные станции, территории организаций и другие территории). Эксплуатация оборудования, установленного на Транспортном средстве и непосредственно не связанного с участием Транспортного средства в дорожном движении, не является Использованием транспортного средства. Не признается Использованием транспортного средства эксплуатация Транспортного средства иными лицами, кроме Страхователя и Лиц, допущенных к управлению, независимо от наличия или отсутствия у таких лиц законного права использования Транспортного средства.

1.10. **Дорожно-транспортное происшествие** – одно из перечисленных ниже событий, произошедших в процессе Использования Транспортного средства:

- столкновение Транспортного средства с другим(-и) транспортными средствами;
- наезд Транспортного средства на иные предметы, животных и/или людей;
- опрокидывание или падение Транспортного средства (в том числе в воду);
- повреждение Транспортного средства предметами, вылетевшими из-под колес других транспортных средств или находившимися в (на) других транспортных средствах (или являющимися их частями) при их движении;
- повреждение Транспортного средства по вине дорожных, дорожно-эксплуатационных, коммунальных или технических служб.

Если в соответствии с законодательством государства, где произошло событие, обладающее признаками Дорожно-транспортного происшествия, такое событие должно быть документально оформлено, то Дорожно-транспортным происшествием для целей настоящих Правил признается одно из перечисленных выше событий, произошедших в процессе Использования Транспортного средства, которое было документально оформлено в установленном законодательством такого государства порядке.

1.11. **Страховой случай** — событие, предусмотренное п. 3 настоящих Правил и полисом страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести Страхователю или Выгодоприобретателю выплату страхового возмещения.

1.12. **Страховая сумма** – денежная сумма, указанная в полисе страхования, исходя из которой устанавливается размер страховой премии, и в пределах которой Страховщик обязуется выплатить Страхователю или Выгодоприобретателю страховое возмещение при наступлении Страхового случая.

1.13. **Правила страхования** — изложенные в настоящем документе условия страхования, на которых заключается Договор страхования. Правила страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования. Условия, содержащиеся в Правилах страхования, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению между Страхователем и Страховщиком при заключении Договора страхования или в течение срока действия Договора страхования до наступления Страхового случая при условии, что такие изменения не будут противоречить действующему законодательству РФ. В случае противоречия одного или нескольких положений Правил страхования условиям полиса страхования, действуют условия полиса страхования.

1.14. **Договор страхования** — соглашение между Страховщиком и Страхователем, заключенное в порядке, установленном действующим законодательством РФ и разделом 8 настоящих Правил, в силу которого Страховщик обязуется за установленную в полисе страхования Страховую премию при наступлении Страхового случая возместить Страхователю или Выгодоприобретателю убытки, причиненные ему вследствие наступления Страхового случая в пределах Страховой суммы.

1.15. **Территория страхования** – указанная в полисе страхования территория, в пределах которой действует страховая защита, предоставленная Страхователю Договором страхования.

1.16. **Срок действия Договора страхования** – период, в течение которого действует Договор страхования, начиная с даты вступления в силу Договора страхования до предусмотренной полисом страхования даты окончания срока действия Договора страхования.

1.17. **Период действия страхования** – период, в течение которого действует предоставленная Страховщиком в соответствии с Договором страхования страховая защита. Период действия страхования устанавливается в полисе страхования в количестве дней (указывается в страховом полисе в графе «количество застрахованных дней»), которое не может превышать количество дней Срока действия Договора страхования.

1.18. **Иностраный договор страхования** – заключенный с иностранной страховой организацией и действующий в момент наступления Страхового случая:

- договор страхования риска повреждения или уничтожения Транспортного средства в процессе эксплуатации Транспортного средства Страхователем или Лицами, допущенными к управлению, в соответствии с договором аренды (проката) Транспортного средства; или

- договор страхования ответственности Страхователя и Лиц, допущенных к управлению, по которому застрахован риск гражданской ответственности Страхователя и Лиц, допущенных к управлению, перед Владельцем транспортного средства за вред (убытки) причиненный Транспортному средству.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования по Договору страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные обязанностью Страхователя и/или Лиц, допущенных к управлению, возместить Владельцу транспортного средства вред (убытки), причиненный ему непосредственно вследствие повреждения или уничтожения Транспортного средства, произошедшего в результате наступления Дорожно-транспортного происшествия или самопроизвольного движения Транспортного средства (в том числе в случае отсутствия в салоне (кабине) Транспортного средства водителя), при условии, что:

- указанная в настоящем пункте обязанность Страхователя и/или Лиц, допущенных к управлению, возникла в течение Периода действия страхования и была исполнена на момент направления Страхователем или Выгодоприобретателем Страховщику заявления о выплате страхового возмещения; и
- Дорожно-транспортное происшествие было документально оформлено в порядке, установленном законодательством государства, в котором оно произошло, если такое документальное оформление является обязательным в соответствии с законодательством указанного государства; и
- в отношении Транспортного средства был заключен и вступил в силу Иностраный договор страхования, который предусматривает франшизу любого вида; и
- произошедшее в результате наступления Дорожно-транспортного происшествия повреждение или уничтожение Транспортного средства было признано страховым случаем по Иностранному договору страхования; и
- указанный в настоящем пункте вред (убытки) не возмещаются Владельцу транспортного средства, Страхователю и/или Лицам, допущенным к управлению, в соответствии с условием о франшизе любого вида, предусмотренным Иностраным договором страхования.

2.2 Объектом страхования по Договору страхования не являются имущественные интересы Страхователя, предусмотренные п. 2.1 настоящих Правил, если причиненный Владельцу транспортного средства вред (убытки) наступил:

- во время Использования Транспортного средства Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для этого местах, или вследствие такого Использования Транспортного средства; или
- вследствие повреждения Транспортного средства, которое произошло в результате воздействия перевозимого Транспортным средством груза или багажа, погрузки (разгрузки) груза или багажа на Транспортное средство; или
- вследствие умышленного повреждения или уничтожения Транспортного средства Страхователем или Лицом, допущенным к управлению;
- вследствие повреждения или уничтожения Транспортного средства в результате грубой неосторожности Владельца Транспортного средства при отсутствии вины Страхователя и Лиц, допущенных к управлению, в частности, в случае предоставления Владельцем Транспортного средства Страхователю неисправного Транспортного средства или Транспортного средства, не прошедшего в установленном порядке технической осмотр;
- вследствие возгорания или поджога не находившегося в движении Транспортного средства;
- вследствие взрыва Транспортного средства, если он произошел не на месте Дорожно-транспортного происшествия и не явился непосредственным следствием Дорожно-транспортного происшествия;
- вследствие Дорожно-транспортного происшествия или иного события, произошедшего за пределами Территории страхования и/или Периода действия страхования;
- при Использовании Транспортного средства Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, не имеющим водительского удостоверения на право управления Транспортным средством, действительным на территории государства, в котором произошло Дорожно-транспортное происшествие;

- при Использовании Транспортного средства Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, находившимся в момент наступления Дорожно-транспортного происшествия в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием наркотических, токсикологических или медикаментозных препаратов, применение которых противопоказано при управлении транспортным средством;
- если Страхователь или Лицо, допущенное к управлению, скрылся с места Дорожно-транспортного происшествия или отказался пройти медицинское освидетельствование (экспертизу), включая случаи, когда скрывшееся с места Дорожно-транспортного происшествия Транспортное средство было впоследствии установлено;
- вследствие нарушения Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, правил эксплуатации Транспортного средства, в том числе (i) Использования Транспортного средства с неисправностями и/или при наличии таких условий, при которых законодательством государства, в котором произошло Дорожно-транспортное происшествие, запрещается эксплуатация Транспортного средства; и/или (ii) Использования Транспортного средства с нарушением правил пожарной безопасности, правил перевозки и хранения огнеопасных и взрывоопасных веществ и предметов, требований безопасности при перевозке грузов.

2.3. Объектом страхования по Договору страхования не являются имущественные интересы Страхователя, связанные обязанностью Страхователя и/или Лиц, допущенных к управлению, возместить Владельцу транспортного средства вред (убытки) в форме утраты товарной стоимости Транспортного средства, морального вреда и косвенных убытков.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1 Страховым случаем является произошедший в течение установленного Срока действия Договора страхования и Периода действия страхования (п. 6.4 и 6.5 настоящих Правил страхования и п. 8 полиса страхования) факт возмещения Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, Владельцу Транспортного средства вреда (убытков) (за исключением вреда (убытков) в форме утраты товарной стоимости Транспортного средства, морального вреда, косвенных убытков) причиненных ему непосредственно вследствие повреждения или уничтожения Транспортного средства в результате наступления Дорожно-транспортного происшествия или самопроизвольного движения Транспортного средства (в том числе в случае отсутствия в салоне (кабине) Транспортного средства водителя), при соблюдении условий, предусмотренных п. 2.1 настоящих Правил страхования.

3.2 Не является Страховым случаем возмещение Страхователем или Лицом, допущенным к управлению, Владельцу Транспортного средства вреда (убытков) причиненного ему непосредственно вследствие повреждения или уничтожения Транспортного средства в результате наступления Дорожно-транспортного происшествия или самопроизвольного движения Транспортного средства (в том числе в случае отсутствия в салоне (кабине) Транспортного средства водителя), если такой вред (убытки) наступил при наличии или вследствие обстоятельств, предусмотренных п. 2.2 настоящих Правил.

4. СТРАХОВАЯ СУММА

4.1. Размер Страховой суммы устанавливается полисом страхования и не может превышать размер франшизы, установленной Иностранном договором страхования.

4.2. В полисе страхования в пределах Страховой суммы может быть установлен лимит ответственности Страховщика на один (каждый) Страховой случай, а также другие лимиты ответственности Страховщика.

4.3. Полисом страхования может быть предусмотрена франшиза.

4.4. Страховая сумма устанавливается в евро, эквивалентом которой является соответствующая сумма в рублях. Для целей определения размера выплаты страхового возмещения размер страховой суммы в рублях определяется по официальному курсу евро Банка России на день выплаты страхового возмещения.

4.5. С целью контроля валютного риска Страховщик вправе устанавливать и применять пределы изменения курса валют, применяемые Страховщиком в качестве допустимых для осуществления страхования с валютным эквивалентом, включая курсы валют, принимаемые для целей расчета размера выплаты страхового возмещения.

Применение таких ограничений возможно, если они предусмотрены полисом страхования.

5. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

5.1. Территория страхования включает все страны мира, за исключением Российской Федерации, государств, предусмотренных п. 5.2 настоящих Правил, и государства:

- в котором Страхователь или Лицо, допущенное к управлению, постоянно или преимущественно проживает; и/или
- гражданином которого Страхователь или Лицо, допущенное к управлению, является или в котором Страхователь или Лицо, допущенное к управлению, имеет вид на жительство.

5.2. Исключаются из Территории страхования:

- государства, на территории которых ведутся военные действия;
- территории государств, на которых объявлено чрезвычайное положение, проведение войсковых или полицейских операций;
- государства, в отношении которых применены экономические и/или военные санкции ООН;
- территории государств, в пределах которых обнаружены и признаны в установленном порядке очаги эпидемий;
- территории государств, посещение которых не рекомендовано Министерством иностранных дел РФ, компетентным органом власти государства, в котором произошло Дорожно-транспортное происшествие, или международной организацией.

6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

6.1. Договор страхования вступает в силу с 00-00 часов (по московскому времени) даты, указанной в полисе страхования в качестве даты начала срока действия Договора страхования, при условии уплаты Страховой премии в порядке, предусмотренном п. 7 настоящих Правил. Если Страховая премия была уплачена позднее указанной даты, Договор страхования вступает в силу с 00-00 часов (по московскому времени) даты, в которую в соответствии с п. 7 настоящих Правил была уплачена Страховая премия.

6.2. Договор страхования прекращается в 24-00 часов (по московскому времени) даты, указанной в полисе страхования в качестве даты окончания срока действия Договора страхования, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или действующим законодательством РФ.

6.3. В пределах Срока действия Договора страхования полисом страхования может быть предусмотрен Период действия страхования.

6.4. Период действия страхования начинается с даты начала срока аренды (проката) Транспортного средства, определяемого в соответствии с договором аренды (проката) Транспортного средства между Страхователем и Владельцем транспортного средства.

6.5. Период действия страхования прекращается по истечении предусмотренного полисом страхования Периода действия страхования (количества застрахованных дней) и не зависит от окончания срока аренды (проката) Транспортного средства, предусмотренного договором аренды (проката) Транспортного средства между Страхователем и Владельцем транспортного средства.

6.6. Договор страхования прекращается в случае:

- 6.7.1. истечения установленного полисом страхования срока действия Договора страхования;
- 6.7.2. исполнения Страховщиком обязательств по Договору страхования в полном объеме;
- 6.7.3. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя;
- 6.7.4. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

6.8. При прекращении Договора страхования ранее истечения срока действия Договора страхования возврат страховой премии не производится за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЁ УПЛАТЫ

7.1. Страхователь обязан уплатить страховую премию Страховщику или его представителю одновременно в день заключения Договора страхования.

7.2. Страховая премия уплачивается в безналичном порядке с учетом требований действующего на момент уплаты Страховой премии законодательства РФ, регулирующего порядок осуществления расчетов.

Датой уплаты Страховой премии признается дата поступления денежных средств на расчетный счет платежного агента, уполномоченного Страховщиком или его агентом принимать Страховые премии по Договорам страхования.

7.3. Размер Страховой премии рассчитывается, исходя из размера Страховой суммы, с применением установленных Страховщиком страховых тарифов и поправочных коэффициентов, учитывающих конкретные условия страхования, степень и факторы риска, страхование с валютным эквивалентом.

7.4. Страховая премия уплачивается в российских рублях курсу банка платежного агента, уполномоченного Страховщиком или его агентом принимать Страховые премии по Договорам страхования, на день заключения Договора страхования, если полисом страхования не предусмотрено иное.

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования заключается посредством вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного заявления полиса страхования, подписанного Страховщиком. Заявление, направленное Страхователем Страховщику по телекоммуникационным каналам связи признается заявлением в письменной форме.

Полис страхования и Правила страхования могут быть направлены Страховщиком Страхователю по телекоммуникационным каналам связи на адрес электронной почты, указанный Страхователем в заявлении. В полисе страхования подпись и печать Страховщика может быть выполнена путем факсимильного воспроизведения с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи, либо иного аналога собственноручной подписи, предусмотренного законодательством РФ.

8.2. Одновременно с заявлением о страховании Страхователь предоставляет Страховщику сведения и документы, необходимые для заключения Договора страхования. Сведения о Лицах, допущенных к управлению, включаются в полис страхования на основании сведений, предоставленных Страхователем в заявлении.

8.3. Договор страхования заключается на условиях, установленных настоящими Правилами страхования, которые являются обязательными для Страховщика и Страхователя.

В случае направления Страховщиком полиса страхования Страхователю посредством телекоммуникационных каналов связи факт вручения Страхователю Правил страхования, ознакомления и согласия Страхователя с ними подтверждается путем проставления Страхователем отметки в соответствующем поле интернет-страницы при направлении Страховщику заявления о страховании.

8.4. Договор страхования считается заключенным с момента вручения Страховщиком Страхователю полиса страхования и настоящих Правил страхования или с момента направления Страховщиком Страхователю полиса страхования и настоящих Правил страхования по телекоммуникационным каналам связи.

8.5. Страхователь и Страховщик вправе согласовать любые дополнения, исключения, уточнения к настоящим Правилам страхования, не запрещенные действующим законодательством РФ, исключить применение отдельных положений настоящих Правил, не относящихся к конкретному Договору страхования, закрепив это в полисе страхования.

8.6. Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных», дает свое согласие Страховщику, его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе) на обработку (включая все действия, перечисленные в ст. 3 Закона), раскрытие третьим лицам и распространение своих персональных данных, переданных Страховщику и/или его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе) или полученных Страховщиком и/или его партнерами и представителями (в том числе Сервисной службой) на

законных основаниях, в том числе персональных данных, содержащихся в заявлении на страхование, полисе страхования и иных документах, представленных Страховщику и/или его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе).

В соответствии с указанным согласием Страховщик, его партнеры и представители (в том числе Сервисная служба) вправе обрабатывать (включая все действия, перечисленные в ст. 3 Закона), раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные Страхования в целях надлежащего исполнения Договора страхования и организации предоставления услуг по Договору страхования, включения персональных данных в клиентскую базу данных Страховщика для информирования о новинках страховых продуктов, участия в маркетинговых, рекламных акциях и исследованиях, а также для осуществления информационного сопровождения исполнения Договора страхования, в том числе посредством направления смс-сообщений, электронной почты и иными доступными способами.

8.7. Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхование, действуя в качестве представителя Лиц, допущенных к управлению, подтверждает их согласие на обработку (включая все действия, перечисленные в ст. 3 Закона), раскрытие третьим лицам и распространение Страховщиком, его партнерами и представителями (в том числе Сервисной службой) принадлежащих указанным лицам персональных данных, переданных Страхованием Страховщику и/или его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе) или полученных Страховщиком и/или его партнерами и представителями (в том числе Сервисной службой) на законных основаниях, которые содержатся в заявлении на страхование, полисе страхования и иных документах, представленных Страховщику и/или его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе).

В соответствии с указанным согласием Страховщик, его партнеры и представители (в том числе Сервисная служба) вправе обрабатывать (включая все действия, перечисленные в ст. 3 Закона), раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные Лиц, допущенных к управлению, в целях надлежащего исполнения Договора страхования и организации предоставления услуг по Договору страхования, включения персональных данных в клиентскую базу данных Страховщика для информирования о новинках страховых продуктов, участия в маркетинговых, рекламных акциях и исследованиях, а также для осуществления информационного сопровождения исполнения Договора страхования, в том числе посредством направления смс-сообщений, электронной почты и иными доступными способами.

Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил страхования, Страхование также подтверждает наличие у него полномочий на дачу вышеуказанного согласия от имени Лиц, допущенных к управлению.

Заключая Договор страхования в соответствии с Правилами страхования, Страхование несет ответственность за правомерность получения и предоставления Страховщику, его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службе) вышеуказанного согласия от имени Лиц, допущенных к управлению.

8.8. В случае направления Страховщиком полиса страхования Страхованием посредством телекоммуникационных каналов связи дача Страхованием согласий, предусмотренных п. 8.6 и 8.7 настоящих Правил страхования подтверждается путем проставления Страхованием отметки в соответствующем поле (полях) интернет-страницы при направлении Страховщику заявления о страховании.

8.9. Согласия, предусмотренные в п. 8.6 и 8.7 настоящих Правил страхования, действительны в течение Срока действия Договора страхования и в течение 5 (пяти) лет после прекращения Договора страхования

8.10. Согласия, предусмотренные в п. 8.6 и 8.7 настоящих Правил страхования, могут быть отзываны посредством направления субъектом персональных данных письменного уведомления об этом в адрес Страховщика и/или его партнерам и представителям (в том числе Сервисной службы).

9. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

9.1. При наступлении события, имеющего признаки Страхового случая, Страхование или Выгодоприобретатель обязан:

9.1.1. незамедлительно предпринять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по предотвращению и/или уменьшению вреда (убытков), причиненного Владельцу транспортного средства.

Принимая такие меры, Страхователь или Выгодоприобретатель, обязан следовать указаниям Сервисной службы, если такие указания были ему даны;

9.1.2. принять меры и исполнить обязанности, предусмотренные правилами дорожного движения иными нормативными правовыми актами государства, на территории которого произошло событие, имеющего признаки Страхового случая;

9.1.3. незамедлительно сообщить о наступлении события, имеющего признаки Страхового случая, по телефону, указанному в полисе страхования, в Сервисную службу и согласовать с ней порядок дальнейших действий.

9.2. Для получения выплаты страхового возмещения Страхователь или Выгодоприобретатель должен обратиться в Сервисную службу по телефону, указанному в полисе страхования, и запросить бланк письменного заявления установленного образца. По каждому событию, имеющему признаки Страхового случая, заполняется отдельное заявление о выплате страхового возмещения.

9.3. Письменное заявление о выплате страхового возмещения должно быть заполнено надлежащим образом и передано Страхователем или Выгодоприобретателем Сервисной службе лично либо направлено ценным письмом с описью вложения по адресу Сервисной службы, указанному в полисе страхования.

Срок подачи письменного заявления о выплате страхового возмещения составляет 30 (тридцать) рабочих дней после возвращения лица, которое подает такое заявление, в страну постоянного или временного проживания. Одновременно с заявлением о выплате страхового возмещения Страхователь или Выгодоприобретатель обязан передать (направить) Сервисной службе все документы, предусмотренные п. 9.6 настоящих Правил страхования.

9.4. В случае подачи заявления о выплате страхового возмещения Страхователем или Выгодоприобретателем Сервисной службе лично, заявление о выплате страхового возмещения считается поданным с момента передачи Сервисной службе заявления о выплате страхового возмещения и всех документов, предусмотренных п. 9.6 настоящих Правил страхования.

В случае направления заявления о выплате страхового возмещения Страхователем или Выгодоприобретателем Сервисной службе ценным письмом с описью вложения, заявление о выплате страхового возмещения считается поданным в дату, указанную на документе, подтверждающем факт отправки письма, при условии, что к заявлению были приложены все документы, предусмотренные п. 9.6 настоящих Правил страхования. Если к заявлению о выплате страхового возмещения Страхователем или Выгодоприобретателем не были приложены все документы, предусмотренные п. 9.6 настоящих Правил, заявление о выплате страхового возмещения считается поданным в дату, указанную на документе, подтверждающем факт отправки письма, которым был направлен последний документ из предусмотренных п. 9.6 настоящих Правил страхования.

9.5. Установленный настоящими Правилами срок подачи заявления о выплате страхового возмещения может быть продлен, если Страхователем или Выгодоприобретателем будут предоставлены документы, подтверждающие наличие уважительных причин, препятствующих своевременной подаче заявления о выплате страхового возмещения.

9.6. К заявлению о выплате страхового возмещения Страхователем или Выгодоприобретателем должны быть приложены:

- копия полиса страхования;
- копия общегражданского паспорта и/или иного документа, удостоверяющего личность на территории государства, где произошел Страховой случай, лица (Страхователя или Лица, допущенного к управлению), управлявшего Транспортным средством в момент наступления события, имеющего признаки Страхового случая;
- копия водительского удостоверения (международного образца) лица, управлявшего транспортным средством на момент наступления события, имеющего признаки Страхового случая (Страхователя или Выгодоприобретателя);
- оригиналы документов, подтверждающих наступление Страхового случая, включая документы, подтверждающие факт наступления Дорожно-транспортного происшествия (в том числе документы компетентных органов государства, в котором произошел Страховой случай);

- копия договора аренды (проката) Транспортного средства между Владельцем Транспортного средства и Страхователем;
- копии регистрационных документов на Транспортное средство (в соответствии с законодательством государства, в котором произошел страховой случай);
- копии одного или нескольких документов, подтверждающих факт передачи Страхователю Транспортного средства (например, акт приема-передачи Транспортного средства) и содержащих следующие сведения о Транспортном средстве: марка, модель, год выпуска, мощность, пробег на момент передачи Страхователю, VIN номер, государственный регистрационный номер (номер свидетельства о государственной регистрации), регистрационные знаки;
- оригиналы документов, подтверждающих факт возмещения Страхователем или Выгодоприобретателем ущерба (убытков) Владельцу транспортного средства, предусмотренных п. 2.1 настоящих Правил.

9.7. Сервисная служба, действуя от имени Страховщика, производит выплату страхового возмещения (возмещает расходы Страхователя или Выгодоприобретателя, понесенные им в результате наступления Страхового случая) в размере вреда (убытков), предусмотренного п. 2.1 настоящих Правил, которые были возмещены Страхователем или Выгодоприобретателем Владельцу транспортного средства, в пределах Страховой суммы, при условии, что заявление о выплате страхового возмещения было подано Страхователем или Выгодоприобретателем в срок, установленный п. 9.3 настоящих Правил.

9.8. Право обратиться с заявлением о выплате страхового возмещения и право на выплату страхового возмещения имеет лишь то лицо (Страхователь или Выгодоприобретатель), которое возместило Владельцу транспортного средства вред (убытки), предусмотренные п. 2.1 настоящих Правил.

9.10. По требованию Сервисной службы Страхователь или Выгодоприобретатель, обязан предоставить Сервисной службе дополнительную информацию и документы, а также давать письменные разъяснения на запросы, связанные со Страховым случаем.

9.11. Сервисная служба, действуя от имени Страховщика, в течение 45 (сорока пяти) рабочих дней с момента получения от Страхователя или Выгодоприобретателя заявления о выплате страхового возмещения и всех документов, предусмотренных п. 9.6 настоящих Правил, и иных документов, необходимых для принятия решения о выплате страхового возмещения, которые были запрошены Сервисной службой в соответствии с п. 9.10 настоящих Правил, подписывает акт о признании произошедшего события Страховым случаем (далее – «Страховой акт») или направляет Страхователю или Выгодоприобретателю мотивированный отказ в выплате страхового возмещения.

Указанный в настоящем пункте срок может быть увеличен по решению Сервисной службы, действующей от имени Страховщика, в случае необходимости проведения дополнительной проверки представленных Страхователем или Выгодоприобретателем документов.

9.12. Выплата страхового возмещения производится путем перечисления денежных средств на банковский счет Страхователя или Выгодоприобретателя в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания Страхового акта.

9.13. В случае если Страхователь или Выгодоприобретатель возместил Владельцу транспортного средства вред (убытки), предусмотренные п. 2.1 настоящих Правил, в иностранной валюте, сумма страхового возмещения выплачивается Страхователю или Выгодоприобретателю в российских рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты, установленному Банком России, на дату осуществления страховой выплаты, если иной курс не установлен полисом страхования или действующим законодательством РФ.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. на получение дубликата полиса страхования в случае его утраты. С момента выдачи дубликата утраченный полис страхования считается недействительным;

10.1.2. обращаться в Сервисную службу лично или через представителя (при условии представления таким представителем надлежащим образом оформленной доверенности или иного документа, подтверждающего

полномочия представителя) по поводу получения выплаты страхового возмещения и иным вопросам, связанным с исполнением Договора страхования.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. при заключении Договора страхования предоставить Страховщику полную и достоверную информацию обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска и принятия Страховщиком решения о заключении Договора страхования, в том числе сведения, запрошенные Страховщиком;

10.2.2. уплатить страховую премию в размере и порядке, определенных настоящими Правилами страхования и полисом страхования;

10.2.3. принимать меры предосторожности для снижения вероятности наступления Страхового случая;

10.2.4. довести до сведения Лиц, допущенных к управлению, требования настоящих Правил страхования;

10.2.5. выполнять условия настоящих Правил страхования и обеспечивать их выполнение Лицом, допущенным к управлению (нарушение Правил страхования Лицом, допущенным к управлению, признается нарушением Правил страхования самим Страхователем);

10.2.6. нести иные обязанности, предусмотренные настоящими Правилами страхования, полисом страхования и действующим законодательством РФ.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. требовать от Страхователя предоставления достоверной информации и документов, необходимых для заключения Договора страхования, в том числе предусмотренных п. 10.2.1 и 10.3.4. настоящих Правил страхования;

10.3.2. проверять выполнение Страхователем или Выгодоприобретателем требований и условий Договора страхования;

10.3.3. требовать признания Договора страхования недействительным в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ;

10.3.4. запрашивать и получать от Страхователя или Выгодоприобретателя все необходимые сведения и документы, имеющие отношение к Страховому случаю, а также сведения и документы, необходимые для принятия решения о выплате (отказе в выплате) страхового возмещения;

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами страхования;

10.4.2. принять решение о признании или непризнании события, указанного в заявлении Страхователя или Выгодоприобретателя о выплате страхового возмещения Страховым случаем в течение 45 (сорока пяти) рабочих дней с момента получения от Страхователя или Выгодоприобретателя заявления о выплате страхового возмещения и всех документов, предусмотренных п. 9.6 настоящих Правил, и иных документов, необходимых для принятия решения о выплате страхового возмещения, которые были запрошены Страховщиком или Сервисной службой в соответствии с п. 9.10 настоящих Правил.

Страховщик или Сервисная служба вправе увеличить указанный срок в случае необходимости проведения дополнительной проверки представленных Страхователем или Выгодоприобретателем документов или сведений.

10.4.3. в случае признания события Страховым случаем произвести выплату страхового возмещения в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания Страхового акта.

10.4.4. письменно уведомить Страхователя или Выгодоприобретателя о непризнании события Страховым случаем и отказе в выплате страхового возмещения или о принятии решения об уменьшении размера страхового возмещения.

10.4.5. не разглашать сведения о Страхователе и Лицах, допущенных к управлению, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и п. 8.6 и 8.7 настоящих Правил;

10.4.6. нести иные обязанности, предусмотренные настоящими Правилами страхования, полисом страхования и действующим законодательством РФ.

11. СУБРОГАЦИЯ

11.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение Страхователю или Выгодоприобретателю, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь или Выгодоприобретатель имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком.

11.2. Вышеуказанное право требования не переходит к Страховщику в случае, если лицом, ответственным за убытки, является Страхователь или Выгодоприобретатель.

11.3. Страхователь или Выгодоприобретатель обязан передать Страховщику все документы, сообщить ему все сведения, а также выполнять все действия, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему в порядке суброгации права требования.

11.4. Если Страхователь или Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя или Выгодоприобретателя, то Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части, и вправе потребовать от Страхователя или Выгодоприобретателя возврата излишне выплаченной суммы страхового возмещения.

12. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

12.1. Все разногласия, возникающие между Страховщиком и Страхователем или Выгодоприобретателем, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.